«Ἐισελθὼν δὲ ὁ βασιλεὺς θεάσασθαι τοὺς ἀνακειμένους, εἶδεν ἐκεῖ ἀνθρώπον οὐκ ἐνδεδυμένον ἐνδυμα γάμου, καὶ λέγει αὐτῷ· Ἐταίρε, πῶς εἰσηλθες ὧδε,

in fine sæculorum; prandium autem, eo quod in prioribus sæculis revelatum fuit mysterium, tametsi obscurius. Tauri autem et altitia, Vetus est et Novum Testamentum. Vetus enim signatur per tauros (animalium enim mactationem continebat); Novum autem per altitia. Panes enim offerimus nunc in altare, qui proprie dicti sunt σιτιστῆ, utpote ex frugibus confecti. Vocati igitur nos Deus ut comedamus et Veteris Testamenti bona, et Novi. Et tu quando videris quempiam manifeste interpretantem divina Eloquia, scias eum altitia et e frugibus confectos cibos dare, ac quasi frugibus alere, et cibus farcire simpliciores manifeste docendo. Quæres autem hoc loco, quomodo dicat: «Vocate invitatos:» si enim invitati erant, quomodo denuo sunt vocandi? Scias igitur omnes a natura vocari ad bonum per insitam doctoris vice rationem: atamen Deus et illos externos doctores mittit, ut qui intus a sermone naturali vocati sunt, et extrinsecus vocentur. Misit autem rex exercitus suos, hoc est, Romanos, qui inobedientes Judæos perdidit, et civitatem illorum Jerusalem succenderunt, ut veritatis amator (a) Josephus innuit.

VERS. 8-10. «Tunc dicit servis suis: Nuptiæ quidem paratæ sunt: sed qui invitati erant, non fuerunt digni. Ite ergo ad exitus viarum, et quotcunque inveneritis, vocate ad nuptias. Et egressi servi illi in vias, congregaverunt **118** omnes quotquot invenerunt, malos pariter et bonos: ac impletæ sunt nuptiæ discumbentium.» Quoniam priores servi, Moses et prophetæ non persuaserunt, alios quoque servos tunc mittit, apostolos, qui gentiles vocarunt in via verâ non incedentes, sed alios alio divisos, et in viis pluribus et dogmatis discordes, imo existentes juxta exitus viarum, hoc est in errore et inæqualitate multa. Nam et ipsi inter se dissidebant et tumultuabantur: et non in viis erant, sed extra vias, et illa sunt mala eorum dogmata quæ docebant. Non omnes diligebant æqualiter, sed alii hoc modo, alii alio. Quid si sic melius intelligatur? Via est vita uniuscujusque et vitæ ratio: exitus a via, dogma. Gentiles igitur qui vias habebant malas, hoc est, vitam reprehensibilem, ab ea mala via exierunt in dogmata impia, sædos sibi deus constituentes patronos vitiorum. Egressi igitur apostoli a Jerusalem ad gentes, congregaverunt omnes tam malos quam bonos, hoc est, omni malitia repletos, et minus malos, quos et bonos nominat, si aliis conferantur.

τοὺς μετριώτερον ἔχοντας, οὓς καὶ ἀγαθοὺς ὀνομά-

VERS. 11-14. «Ingressus autem rex ut videret discumbentes, vidit illic hominem non vestitum veste nuptiali, et ait illi: Amice, quomodo huc in-

(a) Ed. i. Lut. non navet, veritatis amator.

traati non habens vestem nuptialem ? At ille obtinuit. Tunc dicit rex ministris : Ligatis pedibus et manibus ejus, tollite eum et eijcite in tenebras exteriores : ibi erit fletus, et stridor dentium. Multi enim sunt vocati, pauci vero electi. » Ingressas ad nuptias sine djudicatione sit. Gratia enim sola omnes vocati somus tam boni quam mali : at vita eorum qui ingressi fuerint posthac non indispusita erit, sed exanim valde magnam faciet rex eorum qui post ingressum ad fidem in sordido habitu invenientur. Horreamus igitur cogitantes, quia, nisi quis vitam habeat puram, nihil ei proderit nuda fides : non solum enim e nuptiis eijcitur, sed et in ignem mittitur. Quis est ille sordida vestimenta gerens ? Is qui non indutus est viscera misericordie, fraternitatem, benignitatem. Multi igitur se ipsos vana spe decipientes, putant quod regnum celorum assequuntur, et seipsos simul immiscent discumbendum choro, sentientes de seipsis magna. Matronam igitur sumens Dominus ab indigno illo, monstrat nobis duo hęc : unam, quod misericors sit ; alteram, quod et nos nullos condemnare debemus, etiamsi manifeste peccent, nisi redarguantur peccantes. Dicit igitur Dominus ministris, angelis tortoribus : « Ligatis manibus et pedibus, » id est, operativis ejus virtutibus. In saeculo enim presentis operari possumus, in futuro autem saeculo ligantur omnes virtutes animę operative, et non potest fieri aliquid boni in ablationem peccatorum. Stridor autem dentium, poenitentia est, quę tunc stulte et inutiliter fit. Multi autem sunt vocati, **¶** multos enim vel potius omnes vocat Deus : pauci vero electi. Pauci enim qui salvantur, et qui digni sunt ut eligantur a Deo : ita ut Dei quidem sit vocare, electus autem fieri, vel non, nostrum est. Ostendit igitur quod propter Judeos dicta sit parabola, qui vocati quidem fuere, non autem electi, eo quod non audierunt. **¶** η μη, ημετερον εστι· δεξνουσι τοινυν, δει δια τους ουκ εξελεγησαν δε, ως μη ακουσαντες.

VERS. 15, 16. « Tunc abeuntis Pharissę consilium ceperunt ut illaquearent eum in sermone : et ad illum emittunt discipulos suos cum Herodianis. » Per insidias hęc fiebant : propterea et Lucas insidiatores illos vocat, tanquam missos in hoc ut insidiantur Christo. Herodiani autem erant vel Herodis milites, vel qui putabant Herodem Christum. Quoniam enim deficientibus principibus Juda regnavit Herodes, arbitrabantur ipsum esse Christum : veniunt igitur Pharissę cum illis illaqueaturi eum. Audi enim quomodo loquantur dicentes :